



台財保第 841539699 號核准,
101.04.27 兆產備 11210103223 號,
104 年 9 月 30 日依 104 年 7 月 2 日金管保產字第 10402523520 號函修正

客戶申訴及 24 小時服務專線: 0800-053-588

兆豐產物漁船船舶保險條款

第一條 承保範圍

1. 本保險對被保漁船因下列危險事故所致之全損(實際全損或推定全損), 負賠償責任。
 - (1) 海洋、河流、湖泊或其他可通航水域之危難。
 - (2) 火災、爆炸。
 - (3) 核子設施或反應器之損壞或意外事故。
 - (4) 與航空器或類似物體、或其墜落之物體、陸上運輸工具、船塢或港口設施之觸撞。
 - (5) 地震、火山爆發或閃電。
 - (6) 漁獲物、燃料或補給品裝卸、移動時之意外事故。
 - (7) 鍋爐爆裂、軸承破裂或船體、機器之潛在瑕疵。
 - (8) 船長、幹部、船員或引水人之疏忽。
 - (9) 修船人或租船人之疏忽, 但以修船人或租船人非屬本保險單之被保險人者為限。
 - (10) 船長、幹部或船員之惡意行為。
 - (11) 海上劫掠。
2. 但上項第六款至第十款之危險事故須非由於被保險人、船舶所有人或其管理人未盡相當之注意所致者。若船長、幹部、船員或引水人持有被保漁船之股份者, 不視為本條所稱之船舶所有人。

第二條 一般不保事項

本保險對被保漁船因下列危險事故所致之毀損、滅失、責任或費用, 不負賠償責任。



台財保第 841539699 號核准,
101.04.27 兆產備 11210103223 號,
104 年 9 月 30 日依 104 年 7 月 2 日金管保產字第 10402523520 號函修正

客戶申訴及 24 小時服務專線: 0800-053-588

1. 戰爭、內亂、革命、叛亂、顛覆或因而引起之內亂，或來自交戰國或其對抗之敵對行為。
2. 捕獲、扣押、拘管、禁制或扣留及其結果或任何此項之企圖。
3. 遺棄之水雷、魚雷、炸彈或其他武器。
4. 罷工工人、停工工人或參與工潮、暴動或民眾騷擾者之行為。
5. 任何恐怖份子或任何懷有惡意或政治動機者之行為。
6. 沒收或充公。
7. 變更使用性質或改裝致危險增加。
8. 使用原子或核子分裂、融解或其他反應或輻射物質之武器爆炸。
9. 徵用或徵購。
10. 依照一般司法程序之運作，未提供擔保或支付罰金、罰鍰或任何財務原因之破產或債務糾紛所致者。
11. 由於遲延引起之費用。

第三條 推定全損

1. 除非漁船之回復及（或）修理費用超過修復後之船舶價值，被保險人不得以推定全損要求賠償，而回復及（或）修理費用之計算，限於每一意外事故或其同一事故引起之連續損害之費用，始予考慮。
2. 為決定被保漁船是否構成推定全損，應以保險單載明之船價視為修復後之價值，對於受損漁船之殘值不予計算在內。

第四條 損害防止費用

1. 如遇損害發生時，被保險人或其受僱人或其代理人有義務採取合理措施，予以營救、防衛、保護及訴追標的物，以避免或減輕損失。



台財保第 841539699 號核准,
101.04.27 兆產備 11210103223 號,
104 年 9 月 30 日依 104 年 7 月 2 日金管保產字第 10402523520 號函修正

客戶申訴及 24 小時服務專線: 0800-053-588

2. 保險人對於被保險人或其受僱人或其代理人採取上項措施所生適當合理之費用予以比例攤付。但救助費用及碰撞案件之防禦或攻擊費用不得依本條索賠。
3. 被保險人或保險人為施救、保護或回復保險標的所採取之措施不得視為委付之放棄或接受，亦不影響各當事人之權利。
4. 依本條發生之費用，保險人之責任以不超過保險金額對船價及漁獲物價值之比例為限。但無論任何原因所發生對於船體、機器設備、漁具、漁獲物、燃料、食料、水、船員及其他人員等所遭遇之損失，概不包括在本條賠償責任範圍之內。

第五條 救助費用

1. 本保險對被保漁船所應分攤之救助費用（如船價與漁獲物等之分攤），負賠償責任，但不足額保險者應按比例減少。
2. 上項救助費用，非為避免本保險單承保之全損或與其有關者，不得依本條索賠。

第六條 漁具損失

1. 本保險對被保漁船發生承保之全損以致漁具隨同損失，負賠償責任。
2. 本保險對於漁具之救助費用，除救助被保漁船遭遇承保之全損時所發生者外，不負賠償責任。
3. 被保漁船發生全損，不論漁具獲救與否，本保險即行失效。

第七條 複保險之限制與通知

要保人或被保險人對於被保漁船，以同一保險利益，同一保險事故，與數個保險人分別訂立數個保險契約，要保人應將他保險人之名稱及保險金額通知各保險人。要保人或被保險人故意不為前項之通知，或意圖不當得利而為複保險者，本保險單無效。

善意之複保險，其保險金額之總額超過約定之船價者，各保險人對於船價，僅就其所保金額負比例分擔之責；但賠償總額，不得超過約定之船價。



台財保第 841539699 號核准,
101.04.27 兆產備 11210103223 號,
104 年 9 月 30 日依 104 年 7 月 2 日金管保產字第 10402523520 號函修正

客戶申訴及 24 小時服務專線: 0800-053-588

第八條 航行限制

1. 被保漁船不論有無引水人，得航行、試航、協助及拖曳遇難之船舶，並特別約定除習慣性或因需要協助至最近安全港或地點外，不得被拖曳，亦不得從事由被保險人、船舶所有人或其管理人、租船人事先約定之拖曳或救助服務，但對於裝卸有關之習慣性拖曳不在此限。
2. 若違反有關拖曳或救助服務之前項約定時，被保險人應事先通知保險人並經同意且加付保險費者，本保險單始繼續有效。

第九條 適航性

要保人或被保險人於被保漁船每航次發航前及發航時，對於下列事項應為必要之注意及處置：

1. 使船舶具有安全航行之能力。
2. 依照「漁船船員管理規則」及其他有關法令之規定，配置相當船員設備。被保漁船在本保險單有效期間內，因違反前項適航原則所遭致之一切損失，本保險不負賠償責任。

第十條 船級

1. 有船級者：被保漁船經中國驗船中心或保險人認可之驗船協會敘級者，於保險期間內應遵照該中心或驗船協會之規定施行定期、特別及臨時檢查並維持該項船級。
2. 無船級者：被保漁船於保險期間內應遵照政府法令或港務局之規定施行定期、特別及臨時檢查並取得合格有效之船舶檢查證書。
3. 被保漁船如有違反上項規定，本保險不負賠償責任。

第十一條 作業限制

被保漁船在保險期間內，應恪遵本保險單訂明之作業範圍，從事許可漁撈為限，被保漁船逾越作業範圍或從事許可漁撈以外之任何工作而遭遇之損失，本保險不負賠償責任。



台財保第 841539699 號核准,
101.04.27 兆產備 11210103223 號,
104 年 9 月 30 日依 104 年 7 月 2 日金管保產字第 10402523520 號函修正

客戶申訴及 24 小時服務專線: 0800-053-588

第十二條 保單展延

被保漁船尚在保險期間屆滿時，仍在海上航行或遭遇海難或停留避難港或中途港，本保險同意事先接獲要保人或被保險人之通知時，繼續展延本保險單效力以至該船到達目的港為止，並按月計收其應加之保險費，其未滿一個月者按一個月計算。被保漁船在展延期限內發生全損時，應追收展延保期之全年保險費。

第十三條 保單終止

本保險單在保險期間內得由雙方要求終止，如由被保險人提出者，保險人按照短期費率，計收已到期之保險費；如由保險人提出者，應於十五日前以書面通知送達被保險人之最後住所，並按日計退未到期之保險費。

第十四條 出售或移轉管理

被保漁船倘經出售，或移轉他人管理時，非經保險人以書面同意繼續承保，則本保險單自保險標的出售或移轉發生時自動失效。但如被保漁船當時正在海上作業或回航者，如經洽獲保險人同意，得將保險單效力展延至該船到達最終卸貨港，或到達空放回航之目的港為止，再行按日計算其應退之保險費。

第十五條 讓與及抵押

被保漁船之讓與、抵押及轉抵押，非經被保險人簽署填明日期以書面通知，並經保險人同意出具批單，對保險人不生效力。

第十六條 姊妹船條款

若被保漁船接受屬於同一船舶所有人或同一管理人之另一漁船救助時，被保險人仍享有與被保漁船無關之其他船舶所有人相同之權利與義務。

第十七條 告知義務

要保人或被保險人於訂立保險契約時，對所填寫之要保書及保險人之書面詢問，均應據實說明。如有為隱匿，或遺漏不為說明，或為不實之說明，足以變更或減少保險人對於危險之估計者，保險人得解除本保險契約；其危險發生後亦同。但要保人或被保險人證明危險之發生未基於其說明或未說明之事實時，不在此限。



台財保第 841539699 號核准,
101.04.27 兆產備 11210103223 號,
104 年 9 月 30 日依 104 年 7 月 2 日金管保產字第 10402523520 號函修正

客戶申訴及 24 小時服務專線: 0800-053-588

第十八條 出險通知

被保漁船遭遇意外事故，不論是否屬於保險範圍內之損失，要保人或被保險人應立即以最迅速方式通知保險人。

未依前項約定為通知者，其因而擴大之損失，保險人不負賠償責任。

第十九條 臨時檢查

凡被保漁船有下列情事之一者，被保險人應提供當地航政主管機關簽證認可之合格驗船證明；敘有船級者，應提供保險人認可之驗船協會之船級證書始得繼續航行：

1. 遭遇海難者，
2. 船身或機器需修理者，
3. 船舶設備遇有損失者，
4. 適航性發生疑義者。

第二十條 索賠文件

被保險人申請賠款時，應提供漁船幹部船員之執業證書影本及有關機關簽證之海事報告書，或漁業主管機關查明屬實之報告書，及保險人認為必要之證件；倘被保漁船失蹤或遇難，漁船之全體船員失蹤時，應提供有關機關之證明文件，否則本保險不負賠償責任。

第二十一條 權益轉讓

本保險權益或應付賠款之轉讓，非經被保險人或轉讓人簽署填明日期以書面通知，並經保險人同意出具批單，對保險人不生效力。

第二十二條 本條款之效力

本保險單正文倘與本保單條款文字抵觸時，概以本保單條款為準。

第二十三條 法令及慣例

本保險以中華民國保險法及有關法令及慣例為依據。